§ 2º O responsável legal pela área contaminada deverá apresentar uma das garantias previstas nos

incisos IX e X do art. 4º desta lei, a fim de assegurar que o Plano de Remediação aprovado seja

implantado em sua totalidade e nos prazos estabelecidos, no valor mínimo de 125% (cento e vinte e

cinco por cento) do custo estimado do Plano de Remediação.

§ 3º No descumprimento, por quaisquer motivos, do Plano de Remediação aprovado, o órgão

ambiental executará as garantias a que se refere o § 2º deste artigo, visando custear a

complementação das medidas de remediação, além de adotar as medidas atinentes ao poder de